

**KẾ HOẠCH**  
**Tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SNgV ngày 25/3/2024 của Sở Ngoại vụ về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Kiểm tra việc tổ chức, đăng ký, phát động, theo dõi và thực hiện các phong trào thi đua tại các phòng thuộc Sở Ngoại vụ để đánh giá những mặt đã làm được, những mặt chưa làm được, những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn, đề ra các giải pháp tháo gỡ, điều chỉnh nhằm đưa công tác thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp, thực chất, hiệu quả, góp phần tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc đổi mới tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

**2. Yêu cầu.**

Đánh giá khách quan, đúng thực chất kết quả thực hiện các phong trào thi đua và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân trong Sở. Việc tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng phải thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA.**

**1. Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo chương trình công tác năm 2024 của Sở Ngoại vụ.**

Kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo chương trình công tác năm 2024 Sở Ngoại vụ, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các tập thể, cá nhân gắn với việc đánh giá xếp loại và bình xét thi đua cuối năm.

**2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua.**

- Kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền triển khai, quán triệt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng, nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện thống nhất các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Việc hưởng ứng và đăng ký tham gia các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề do Sở Ngoại vụ phát động.



- Những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua nói riêng và công tác thi đua nói chung.

- Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng; Hội đồng xét duyệt sáng kiến cấp cơ sở; quy trình, hồ sơ, thủ tục xét khen thưởng (tỷ lệ xét công nhận chiến sĩ thi đua cơ sở; tỷ lệ khen thưởng lãnh đạo, quản lý,...); việc bố trí công chức làm công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện quy trình, nghiệp vụ thẩm định hồ sơ trình khen thưởng; việc lập và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng; công tác lưu trữ và cập nhật hồ sơ thi đua, khen thưởng,...

- Thực hiện các nội dung thi đua khối sở, ban, ngành cấp tỉnh (khối 2); thi đua khối các phòng thuộc Sở Ngoại vụ.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Ngoại vụ thực hiện các công việc sau:

- Theo dõi, đôn đốc các phòng trực thuộc sở triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Tự kiểm tra và lồng ghép việc tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng với kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính; văn thư lưu trữ và bảo vệ bí mật nhà nước ở một số phòng thuộc Sở Ngoại vụ, tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh theo quy định (**trước ngày 01/10/2024**).

- Thực hiện báo cáo sơ kết và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng thuộc Sở Ngoại vụ tổ chức, triển khai, thực hiện phong trào thi đua Sở.

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở Ngoại vụ sơ kết, tổng kết hoạt động thi đua Sở và các nội dung khác có liên quan.

2. Lãnh đạo các phòng thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt việc đăng ký và bình xét các phong trào thi đua trong sở theo quy định; tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, kết quả thực hiện gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại Sở Ngoại vụ năm 2024./.

### Nơi nhận:

- Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh;
- BGD;
- Các phòng thuộc Sở Ngoại vụ;
- Lưu: VT, vtyem.

1. **GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Việt Thông**